
Nº 129, sexta-feira, 7 de julho de 2017 27ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017070700027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

5ª DIVISÃO DE EXÉRCITO
5ª BRIGADA DE CAVALARIA BLINDADA

5º GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA
A U TO P R O P U L S A D O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017

Processo: 64565.002265/2012-81 Contratante: 5° GAC AP CNPJ
09.589.084/0001-15 Contratado: DANIEL JUNGLES ME CNPJ
08.098.076/0001-03 Objeto: cessão de uso de duas salas para fun-
cionamento de uma barbearia. Fundamento Legal: Parágrafo Único
Art. 61 da Lei 8.666/93. Vigência do Termo: de 27 de abril de 2017
a 26 de abril de 2018. Valor mensal: R$ 2.537,00 (dois mil quinhentos
e trinta e sete reais). Data de Assinatura: 05 de abril de 2017.

3ª DIVISÃO DE EXÉRCITO
COMPANHIA DE COMANDO DA 3ª DIVISÃO

DO EXÉRCITO

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRENCIA No- 2/2017

CONCORRENCIA n 02/2017 do tipo Maior Oferta. Informo que o
Arrendamento da Invernada Picadinha, localizada no Campo de Ins-
trucao de Santa Maria (CISM), no municipio de Santa Maria, para fins
de EXPLORACAO PECUARIA, que seria realizado no dia 25/07/2017
foi adiado, e a nova data de realizacao sera divulgada posteriormente.

DJALMO AUGUSTO ALVES NUNES Cel
Ordenador de Despesas

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGAO No- 73/2016 - SRP

NUP 64291.016566/2016-83 UASG 160413. Registrado: MEDPLUS
COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA ME itens: 47 e 51
valor total R$ 11.152,36; BIO LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI
EPP itens: 13 valor total R$ 1.534,50; DENTAL AJHN DISTRI-
BUIDORA DE PRODUTOS LTDA EPP itens: 07, 29, 58, 68, 94,
136 valor total R$ 14.867,11; J PINHEIRO MATERIAIS MEDICOS
E ODONTOLOGICOS LTDA EPP itens: 08, 09, 10, 26, 28, 69, 70,
71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 92 valor total R$ 88.256,82;
ODONTOMED CANAA LTDA ME itens: 05, 15, 106 valor total R$
4.960,95; DENTAL OPEN COMERCIO DE PRODUTOS ODON-
TOLOGICOS LTDA itens: 02, 17, 23, 31, 32, 35, 39, 40, 43, 45, 48,

50, 52, 54, 55, 56, 60, 62, 63, 64, 65, 82, 84, 89, 93, 95, 98, 100, 101,
102, 103, 104, 110, 111, 113, 114, 117, 134 valor total R$ 63.448,47;
ELIANDRO JOSE MACHADO COMERCIO E SERVICOS ME
itens: 87 valor total R$ 545,10; A FAVARIN DISTRIBUIDORA
LTDA EPP itens: 83 valor total R$ 8.035,20; R DE F TORRES EPP
itens: 04, 11, 12, 14, 16, 18, 21, 24, 25, 33, 38, 41, 46, 49, 57, 66, 85,
88, 97, 99, 105, 107, 112, 116, 123, 124, 126, 127, 128, 129, 130,
131, 132, 133, 135 valor total R$ 59.850,26; EPIHAUS LTDA ME
itens: 59 valor total R$ 911,36; DENTAL CARE COMERCIO DE
MATERIAIS MEDICOS E ODONTOLOGIC itens: 42, 81, 91, 96
valor total R$ 11.214,79; DENTAL UNIVERSO EIRELI EPP itens:
22, 30, 34, 36, 44, 53, 67, 90, 108, 119, 120, 121, 122, 125 valor total
R$ 21.332,66; COMERCIAL DENTAL FRONTEIRA LTDA ME
itens: 03, 06, 19, 20, 37, 118 valor total R$ 9.628,74; PRHODENT
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E DENTARIOS
itens: 01, 27, 61, 86 valor total R$ 45.678,12. Responsavel pelo
julgamento Gessica Diniz 3 Sgt STT Pregoeira.

DJALMO AUGUSTO ALVES NUNES
Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DO EXÉRCITO

DIRETORIA DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E CULTURAL

MUSEU HISTÓRICO DO EXÉRCITO E FORTE
DE COPACABANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 - UASG 160501

Nº Processo: 64615000954201723 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viço de instalação de ar condicionado. Total de Itens Licitados:
00008. Edital: 07/07/2017 de 09h30 às 11h30 e de 13h30 às 15h30.
Endereço: Praca Coronel Eugenio Franco n 1, Copacabana - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/160501-05-5-2017. Entrega das Propostas: a partir de 07/07/2017
às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/07/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIO TEODORICO NASCIMENTO NETTO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 06/07/2017) 160501-00001-2017NE800093

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO TÉCNICA MILITAR
ESCOLA DE SARGENTOS DAS ARMAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 34/2017 - UASG 160129

Nº Processo: 64511009028201781 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
terial de consumo, material químico. Total de Itens Licitados: 00004.
Edital: 07/07/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h30 às 17h00. En-
dereço: Av. Sete de Setembro Nr 628 Centro - TRES CORACOES -

MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160129-05-34-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 07/07/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/07/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE DE ARIMATEIA MOTA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 06/07/2017) 167129-00001-2017NE800226

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR MILITAR
ESCOLA DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS

ESCOLA DE SAÚDE DO EXÉRCITO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 32/2017 - UASG 160311

Nº Processo: 000033/2017-EsAO . Objeto: Prestação de serviço de
fornecimento de energia elétrica Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Dispensa em 06/07/2017. CELSO GO-
MES BASTOS. Ordenador de Despesas. Ratificação em 06/07/2017.
ACHILLES FURLAN NETO. Comandante da Esao. Valor Global:
R$ 101.574,09. CNPJ CONTRATADA : 60.444.437/0001-46 LIGHT
SERVICOS DE ELETRICIDADE S A.

(SIDEC - 06/07/2017) 160311-00001-2016NE800297

E D I TA L
CONCURSO DE ADMISSÃO E MATRÍCULA, EM 2018, NOS CURSOS DE FORMAÇÃO

DE OFICIAIS DO SERVIÇO DE SAÚDE DO EXÉRCITO (CFO/S SAU)

O COMANDANTE DO EXÉRCITO, através do Departamento de Educação e Cultura do
Exército (DECEx), no uso das atribuições conferidas pela Lei n.º 9786, de 08 Fev 99 - Lei de Ensino
do Exército, pelo Dec. Nr 3.182, de 23 Set 99 (Regulamento da Lei de Ensino do Exército) e por
intermédio da Escola de Saúde do Exército (EsSEx), faz saber que estarão abertas, durante o período de
7 de julho a 11 de agosto de 2016, as inscrições para o concurso público de admissão e à Matrícula, em
2018, nos Cursos de Formação de Oficiais do Serviço de Saúde do Exército (CFO/S SAU), observadas
as seguintes instruções:

I. DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 1º O presente concurso será regido pela Portaria nº 123-DECEx de 30 de junho de 2017,

que aprova as Instruções Reguladoras do Concurso de Admissão e da Matrícula nos Cursos de Formação
de Oficiais do Serviço de Saúde (IRCAM/CFO/S Sau) - EB60-IR-17.001 e pela Portaria nº 124 -DECEx,
de 30 de junho de 2017, que aprova a taxa de inscrição, o calendário anual e a relação das guarnições
de exame e organizações militares sedes de exame referentes ao concurso de admissão para matrícula
nos Cursos de Formação de Oficiais do Serviço de Saúde de 2018.

Art. 2º O Concurso destina-se a preencher as vagas fixadas pela Portaria nº 074 - EME, de 14
de março de 2017 que fixa as vagas dos cursos e estágios gerais no Exército Brasileiro para o ano de
2018, conforme consta do Anexo "A" ao presente edital.

Art. 3º O Concurso de admissão obedecerá ao seguinte calendário de eventos (extraído da
Portaria nº 124-DECEx, de 30 de junho de 2017).

No E V E N TO DATA / HORA
I Inscrição De 7 Jul a 11 Ago 17
II Envio dos documentos necessários à inscrição para o(a)s candidato(a)s que

solicitarão isenção de taxa por meio dos Correios, utilizando preferen-
cialmente o SEDEX.

De 7 a 18 Jul 17

III Divulgação da relação dos requerimentos de isenção deferidos. Até 21 Jul 17
IV Solicitação de revisão do pedido de isenção do pagamento da taxa de

inscrição indeferido, por meio de requerimento a DESMil, endereçado à
EsSEX, utilizando o SEDEX.

De 24 a 28 Jul 17

V Envio dos documentos necessários à inscrição para o(a)s candidato(a)s cuja
solicitação de isenção de taxa foi indeferida, por meio dos Correios, uti-
lizando preferencialmente o SEDEX.

De 21 Jul a 11 Ago 17

VI Envio dos documentos necessários à inscrição para o(a)s candidato(a)s que
não solicitarão isenção de taxa por meio dos Correios, utilizando pre-
ferencialmente o SEDEX.

De 7 Jul a 11 Ago 17

VII Disponibilização na Internet dos CCI, para o(a)s candidato(a)s cuja ins-
crição foi deferida ou Boletins Informativos para o(a)s candidato(a)s cujas
inscrições foram indeferidas.

Até 6 Out 17

VIII Data da realização da prova do Exame Intelectual (EI). 15 Out 17
IX Horário de fechamento dos portões nos locais de prova. 08:00 horas

(hora de Brasília)
X Horário de início da prova. 09:00 horas

(hora de Brasília) -
duração de 4 horas

XI Divulgação dos gabaritos pela Internet. 18 Out 17
XII Término do prazo para a postagem, nas agências dos Correios, dos pedidos

de revisão.
20 Out 17

XIII Divulgação, na Internet, do resultado do concurso (candidatos aprovados
no EI), e providências para a sua publicação no DOU

Até 1º Dez 17

XIV Realização da Inspeção de Saúde (IS) e Inspeção de Saúde em Grau de
Recurso (ISGR).

De 8 a 19 Jan 18

XV Realização do Exame de Aptidão Física (EAF), para os aptos na IS ou
ISGR.

De 8 a 19 Jan 18

XVI Data do Exame Psicológico (EP) no Colégio Militar do Rio de Janeiro
(CMRJ)

18 Fev 18

XVII Horário de fechamento dos portões no Colégio Militar do Rio de Janeiro
(CMRJ) no Turno da Manhã.

07:00 horas
(hora de Brasília)

XVIII Horário do início Exame Psicológico Turno da Manhã. 08:00 horas
(hora de Brasília) -
duração de 4 horas

XIX Horário de fechamento dos portões no Colégio Militar do Rio de Janeiro
(CMRJ) no Turno da Tarde.

13:00 horas
(hora de Brasília)

XX Horário do início Exame Psicológico Turno da Tarde. 14:00 horas
(hora de Brasília) -
duração de 4 horas

XXI Divulgação do Resultado do Exame Psicológico. Até 26 Fev 18
XXII Solicitação de Avaliação Psicológica em Grau de Recurso pelos candidatos

considerados inaptos.
Até 2 Mar 18

XXIII Divulgação do Resultado da Avaliação Psicológica em Grau de Recurso. Até 5 Mar 18
XXIV Apresentação do(a)s candidato(a)s convocados na EsSEx para a última

etapa do CA.
5 Mar 18

XXV Revisão médica e análise dos originais dos documentos exigidos para a
matrícula nos CFO/S Sau do(a)s candidato(a)s convocados.

De 5 a 9 Mar 18

XXVI Entrada de requerimento solicitando adiamento de matrícula - Encerra-
mento do CA.

5 Mar 18

XXVII Matrícula e início do ano letivo 12 Mar 18
XXVIII Publicação no DOU da homologação do PS 2017-18 e, quando for o caso,

das matrículas nos CFO/S Sau.
Até 12 Mar 18

II. DA INSCRIÇÃO
Art. 4º - Dos requisitos exigidos.
§ 1º - O(A) candidato(a) à inscrição no concurso público de

admissão nos Cursos de Formação de Oficiais do Serviço de Saúde
do Exército (CFO/S Sau), de ambos os sexos, deverá satisfazer aos
seguintes requisitos estabelecido neste artigo, que deverão ser com-
provados até a data da matrícula à qual se referir o respectivo CA.

§ 2º - O(A) candidato(a) deverá atender aos seguintes re-
quisitos comuns a todas as áreas e especialidades ou habilitações
profissionais objetos do concurso:

I - ser brasileiro nato, conforme o inciso I do art. 2º da Lei
nº 12.705, de 2012;

II - ter concluído com aproveitamento, em instituição de
ensino superior, o curso de graduação em Medicina, Farmácia ou
Odontologia, bem como possuir curso referente a uma das espe-
cialidades ou habilitações das áreas para as quais foram estabelecidas
vagas destinadas à matrícula nos CFO/S Sau, e estar registrado no
órgão fiscalizador da profissão a que concorre; as áreas e espe-
cialidades ou habilitações profissionais objetos do concurso corres-
pondem às vagas estabelecidas em portaria do Estado-Maior do Exér-
cito (EME), destinadas à matrícula no ano a que se referir o res-
pectivo CA; o curso (graduação) e a instituição de ensino superior
devem ser reconhecidos oficialmente pelo Ministério da Educação, na
forma da legislação federal que regula a matéria;

III - possuir idade de no máximo, 36 (trinta e seis) anos,
completados até 31 de dezembro do ano da matrícula, conforme
alínea e) do inciso III do art. 3º da Lei nº 12.705, de 2012;

IV - se militar da ativa de Força Armada, ou de Forças
Auxiliares, estar classificado, nos termos do Regulamento Disciplinar
do Exército, no mínimo, no comportamento "Bom" ou equivalente da
Força específica, conforme o inciso XI do art. 2º da Lei nº 12.705, de
2012;

V - se ex-integrante de qualquer uma das Forças Armadas ou
de Força Auxiliares, não ter sido demitido ex officio por ter sido
declarado indigno para o oficialato ou com ele incompatível, excluído
ou licenciado a bem da disciplina, salvo em caso de reabilitação;


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-07T02:22:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




